Дело №1-67/2019

УИД: 76RS0004-01-2019-000525-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Данилов Ярославской области 10 июля 2019 года

Даниловский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Аканеева Ю.С., 

с участием государственного обвинителя Лебедевича Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кукина А.А., предъявившего ордер №, 

при секретаре Белоусовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, проживающего по адресу - 

<

адрес>, не работающего, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: он, в период с одного из дней апреля 2003 года, до 17-15 час. 23 апреля 2019 года, в нарушение ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также ст.54 «Правил оборота гражданского служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя с прямым умыслом на незаконное хранение боеприпасов, осуществлял сокрытие патронов калибра 9x18 мм в количестве 202 штук в металлическом ящике в хозяйственном помещении первого этажа дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в кресле, расположенном в коридоре второго этажа дома по указанному выше адресу, патронов калибра 9x18 мм в количестве 64 штук, помещенных в коробку, изготовленную из полимерного материала голубого цвета, обеспечивающих их сохранность, тем самым совершил незаконное хранение боеприпасов. 23 апреля 2019 года в период с 17 часов 15 минут по 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - дома по указанному выше адресу, производимого сотрудником ОМВД России по Даниловскому району, патроны калибра 9x18 мм в общем количестве 266 штук были обнаружены и изъяты. Согласно заключениям эксперта № 51-87 от 08 мая 2019 года, № 51-88 от 08 мая 2019 года, № 51-89 от 08 мая 2019 года, изъятые патроны являются патронами калибра 9x18 мм - боеприпасами к пистолетам конструкции ФИО2 и ФИО3, для боевого нарезного огнестрельного оружия (пистолеты ПМ, АПС, пистолеты - пулеметы Кедр, Кипарис, ПП-90 и т.д.).

Дело слушалось в порядке особого производства в связи с заявленным обвиняемым ФИО1 при ознакомлении с материалами дела ходатайством о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, препятствий к таковому порядку рассмотрения дела судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 заявил, что согласен с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку им действительно было совершено хранение боеприпасов при обстоятельствах, указанных в обвинительном постановлении, обвинение ему понятно, ходатайство, которое заявлено добровольно и после консультаций с защитником, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, при этом последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт.

Государственный обвинитель пояснил, что препятствий к рассмотрению дела в особом порядке нет, в ходе производства дознания вина подсудимого в части инкриминируемых ему деяний доказана полностью. 

Защитник заявил, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела его подзащитным заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, принято это решение осознанно при этом полагает, что вина подзащитного доказана в ходе предварительного следствия, обвинение, с которым он согласился, обосновано.

Судом изучены материалы дела в части характеризующих личность подсудимого данных, обвинительное постановление, позволяющие сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что даёт возможность прийти к заключению, что в ходе предварительного расследования действия ФИО1 правильно квалифицированы по части 1 ст.222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение боеприпасов (за исключением патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения) 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть содеянного, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого. Смягчающим обстоятельством является признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной. Отягчающих обстоятельств нет. 

Характеризуется подсудимый по месту жительства положительно, ранее не судим, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии с его стороны социальной опасности и наличия возможности его исправления, без применения реального наказания в виде лишения свободы и наличия возможности назначения наказания в его наиболее мягком виде – в виде ограничения свободы, что обеспечит достижения целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом суд не усматривает в отношении подсудимого оснований для применения ст.64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела. 

Гражданский иск не заявлен, вещественные доказательства по делу в виде гильз, пистолетных магазинов, коробки, магазина автоматного, ленты пулеметной, пули, капсюли, патронов монтажных, цилиндрических предметов, обреза 16 кал., №А1501876 следует уничтожить, стартовый пистолет, кобуры, пистолет пневматический выдать владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, назначить ему наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации по установленному графику, запретив осужденному изменять место жительства или пребывания, а также выезд за пределы территории Даниловского муниципального образования без уведомления и согласия специализированного государственного органа, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказании.

Вещественные доказательства по делу в виде гильз, пистолетных магазинов, коробки, магазина автоматного, ленты пулеметной, пули, капсюлей, патронов монтажных, цилиндрических предметов, обреза 16 кал., №А1501876 уничтожить, стартовый пистолет, кобуры, пистолет пневматический выдать владельцу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Аканеев Ю.С.